
G.L

EE_-_-_

Città di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE
N.      £{5        de[    Bà-`2   LU6   2025

Oggetto:  Richiesta  autorizzazione  spesa per  l'affidamento  della  fomitura  di  segnaletica  verticale/
orizzontale e dossi rallentatori con altezza c. 3 e 5 -

L'anno  duemiiaventicinque  ii  giomo  Ldei  mese  di
nel  Palazzo  di  Città e  nella  stanza del  Sindaco,  in  seguito  ad  invito  d
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Convocazlone,  sl  e  rlunlta£eon°e?sl#

Pres-errie  --
--ÀSsente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco X
1' Viola Rosario Vice Sindaco X
Antoci Agatino Assessore X

Amenia Pietro Assessore
Xl

Camizzaro Samuele Assessore X
Drago Antonio Assessore X
Spadaro Concetta Assessore ~

Partecipa il Segretario Generale, D.ssa Giuseppa Silvana Gabriella Puglisi con funzioni consultive,
referenti,   di   assistenza  e   verbalizzazione,   ai   sensi   dell'art.97,   comma  4,   lett.   a)   del   d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza,  il  Sindaco,  Maria Monisteri  Caschetto,  constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Propostaprot.n.      Z¥9               del     F-'2   LU6?n.5

11 Dirigente del Settore Affari Generali

Premesso che:

•     l'A.C.  tra gli obiettivi programmati ha quello di garantire una maggiore sicurezza stradale,
laddove gli utenti spesso non ottemperano a quanto stabilito dalle nome del C.d.s.;

•     la  sicuezza  delle  persone,  nella  circolazione  stradale,  rientra  tra  le  finalità  primarie  di
ordine sociale ed economiche perseguite dallo Stato;

•     l'A.C.  nell'ambito del progetto di messa in sicuezza della viabilità intende intervenire con
fomitura   e   posa   in   opera   di   segnaletica   stradale   orizzontale   e   verticale,   per   meglio
regolamentare e migliorare la circolazione a salvaguardia degli utenti in transito;

•     il servizio di segnaletica dell'Ente non dispone del materiàle occorrente;

•     l'A.C. intende adottare ogni sistema che induca gli automobilisti a limitare la velocità;

Preso atto che :
•     è  necessario  rendere  la  segnaletica  stradale  verticale  e  orizzontale  ben  visibile  poiché

talvolta risulta danneggiata da incidenti,  atti  vandalici  o  agenti  atmosferici,  rendendoli
illeggibili o inefficaci;

•     ai  fini  della  sicuezza  della  viabilità  stradale  è  urgente  e  necessario  intervenire  con

la posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale per garantire la sicuezza stradale e

pedonale;
•      Nel comune di Modica è necessario integrare la segnaletica preesistente volta ad una

regolamentazione più appropriata della viabilità urbana;

Letti:
•     l'art.  38  c.  7 del Codice della Strada che impone agli Enti proprietari delle strade, l'obbligo

di  controllare  la  presenza  e  l'efficienza  dei  segnali  stradali,  "di  sostituire  reintegrare  o
rimuovere,  quando  questa  sia  particolarmente  inefficiente  o  non  sia  più  rispondente  allo
scopo per il quale sia stata collocata", mantenendola pertanto sempre in perfetta efficienza;



•     la  Direttiva  del  Ministero  dei  Lavori  Pubblici  del  24/10/2000  relativa  alla  "Corretta  ed
unifome applicazione delle nome del Codice della strada in materia di segnaletica e criteri
per   l'installazione   e   la  manutenzione",   dalla  quale  emerge   che   la  manutenzione   della
segnaletica stradale sia un compito specifico dell' Ente proprietario, di estrema importanza al
fine  di  garantire  la  sicurezza  e  la  fluidità  della  circolazione  e  in  particolare  il  punto  7.2
indica i comportamenti da adottare da parte degli Enti Proprietari delle strade, in relazione al
patrimonio di arredo stradale del quale la segnaletica fa parte;

•     il   Regolamento   di   Esecuzione   del   Codice   della   Strada   che   al   c.   9   dell'art.179il

quale stabilisce che i dispositivi rallentatori di velocità devono essere "posti in opera previa
ordinanza  dell'Ente  proprietario   della  strada  che  detemina  il  tipo  e   l'ubicazione",   in
considerazione  del  fatto  che  numerose  arterie,  densamente  abitate  di  natura  residenziale,
sono molti veicoli le percorrono ad una velocità tale da non garantire la necessaria sicurezza;
il    Codice della Strada approvato con D.  Lgs. 285/1992 e ssm. ed in particolare l'art. 42
concemente la segnaletica complementare ;
il  D.P.R.  495/1992  "Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  nuovo  Codice  della
Strada" ed in particolare 1'art.179 a titolo Rallentatori di velocità.

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopra citati, che:
•     è  necessario  procedere  all'installazione  di  dispositivi  rallentatori  di  velocità  di  tipo  dossi

artificiali (cm. 3 e cm.5) laddove è indispensabile e in ottemperanza per quanto previsto dal

Regolamento  di  cui  sopra,  e  istituire  il  limite  di  velocità  di  40  e/o  30  Km/h,  al  fine  di

limitare la velocità dei veicoli in transito che creano un pericolo per l'incolumità pubblica;

•     è    necessario    dotarsi    di    segnaletica    stradale    verticale    e    orizzontale,    onde    poter

tempestivamente  intervenire,  al  fine  di  salvaguardare  l'incolumità degli  automobilisti  e  dei

pedoni, garantendo cosi la sicurezza stradale;

Rilevato, pertanto, che:

•     per  la  fomitura  di  segnaletica  verticale  e  orizzontale,  necessita  una  somma  pari  ad  €
6.099,27 (seimilanovantanove/27) Iva compresa";

•     per  il  trasporto  e  la  fomitua  di  n.  48  moduli  centrali  e  n.  16  teminali  maschio  e  n.  16
terminali femmina + tasselli per fissaggio -H 3 cm., necessita una somma pari ad € 2.473,64
(duemilaquattrocento settantatre/64) Iva compresa" ;

•     per  il  trasporto  e  la  fornitura  di  n.  48  moduli  centrali  e  n.   16  teminali  maschio  e  n.   16
teminali femmina + tasselli per fissaggio -H 3 cm., necessita una somma pari ad € 3.419,49
(tremilaquattroc entodiciannove/49) Iva compre sa" ;

•     il    totale    della    spesa    occorrente    per    quanto    succitato    è    pari    ad    €     11.992,40

(undicimi lanovecentonovantadue/40) Iva compresa;

Considerato che:
-      con Deliberazione del Consiglio  Comunale n.1  del  30.01.2025  è stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
-      secondo l'art. 250, comma l, del TUEL:

•     l'Ente   applica  principi   di   buona  amministrazione   al   fine   di   non   aggravare   la

posizione  debitoria  e  mantenere  la  coerenza  con  l'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato
predisposta dallo stesso;



•     dalla data di  deliberazione del  dissesto  finanziario  e  sino  alla data di  approvazione
dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261   l'Ente  locale  non  può
impegnare   per   ciascun   intervento   somme   complessivamente   superiori   a   quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

1a nomia  consente  il  superamento  delle  dotazioni  previste  nell'ultimo  bilancio  approvato  a
condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;
la  superiore   spesa  è  assolutamente  necessaria  e  urgente  non  indifferibile,  trattandosi  di
fomitua di  segnaletica verticale/  orizzontale  e  dossi  rallentatori  con  altezza  c.  3  e  5,  il  cui
acquisto  è   indispensabile al  fine  della sicurezza stradale  e dell'incolumità degli utenti  della

strada;

Viste:

•     la Deliberazione della Giunta Comunale n.173  del 09/07/2024 relativa all'approvazione del
nuovo Organigramma comunale in riforma di quello approvato con Deliberazione della G.C.
n.  50/2023,  in  base  al  quale  la  struttura  organizzativa  dell'Ente  è  stata  completata  di  un
ulteriore settore, e visto che all'intemo del settore 1 comprendente specifici servizi di staff e
supporto    amministrativo    per    le    attività   di    competenza   dell'Avvocatua   Comunale,
dell'Ufficio  di  gabinetto  del  Sindaco,  dell'Ufficio  di  Presidente  del  Consiglio  Comunale  e
del  Servizio  Pubblicazione  atti  amministrativi  insiste  l'Unità operativa U.O.C.  n.  8-Polizia
Municipale;

•     1a  detemina  del  Commissario  Straordinario  n.   1464  del  23.05.2023  con  la  quale  è  stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  al  Dott.  Rosario  Caccamo  in
merito   all'adozione   del   presente   prowedimento   ai   sensi   dell'art.    107   del   D.Lgs.   n.
267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto L'OREL;

Vista la L.R. n. 48/91  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.  12, comma 2, della L.R. n. 44/91 ;

PROPONE

Per le ragioni  di  cui  in premessa e  qui  da intendersi  espressamente richiamate,   anche  ai  fini  della
motivazione di cui all'art.  3  della L.n.  241/1990, e dell'art. 3  della L.R. n°10/1991

1.    di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  alla  spesa per  la fomitura di  segnaletica
verticale/ orizzontale e dossi rallentatori con altezza c.  3  e  5  mobile, per la somma quantificata
complessivamente in €  11.992,40 (undicimilanovecentonovantadue/40) Iva compresa;

2.    di   assegnare   al   Dirigente   del   Settore   Affari   Generali   la   superiore   spesa   di   €   11.992,40
(undicimilanovecentonovantadue/40)    Iva    compresa    da    imputare    al    capitolo     10200/20
dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui  all'art.  261   del  TUEL  per  l'annualità
2025;

3.    di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente per la necessaria
ed opportuna conoscenza;

4.    di  dichiarare  il  presente  prowedimento  immediatamente  eseguibile,  a  seguito  di  successiva  e
separata  votazione  unanime,  resa  ai  sensi  dell'art.   12,  comma  2,  della  L.R.  n.  44/91,  attesa
l'ugenza di prowedere a quanto sopra riportato nell'interesse dell'Ente.



LA  GIUNTA  COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi:
•     ai sensi dell'art.1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.

12 L.R. n.30/2000, i pareri favorevoli:
-del Responsabile  proponente in ordine alla regolarità tecnica;
-      del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

-     l'attestazione di  copertura finanziaria del Responsabile di Ragioneria, ai sensi degli artt.153-

183-191  del D.  Lgs. n.267/2000;

Rjtenuto di prowedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12 della L.R. n. 44/1991 ;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1.    Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega
alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.    Di dichiarare  la presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva, con  successiva e  separata
votazione unanime, resa ai sensi dell'art.  12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa 1'urgenza di

prowedere   in   merito,   nell'interesse   dell'Ente,   per   i   motivi   citati   nella   stessa  proposta
deliberativa.



é)f?J



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

11  sottoscritto,  addetto  della  pubblicazione,  ATTESTA  che  copia  della  presente  deliberazione  è
sìatf„pnuó::ì::tada[tìì[bfuE:et2otison]ì=,eedde[èc:e:::àr:;t¥::ìc:,e::s¥:odpeT[:sì;àobnbì[ìecàeìco[nTìà[d::

-  4  L'JC,   ?0?5

Modica, li L'addetto della pubblicazione

La presente deliberazione:
DICHIARAZI0NE DI ESECUTIVITA'

11 sottoscritto Segretario CERTIFICA, su confome attestazione dell'  addetto della pubblicazione,
che  la presente deliberazione è  stata pubblicata all'Albo Pretorio  online  del  Comune per  15  giomi
consecutivi,     dal
www.comune.modica.rg.it

Modica, li

al                                             sul     sito     istituzionale     dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo

Modica, li

11 Segretario Generale


